
znivé. „Očekáváme, že 
ceny obědů i výše útrat 
i nadále porostou. Re-
staurace totiž čelí ros-
toucím nákladům,“ 
objasňuje šéf stravenko-
vé společnostni Edenred 
Nicolas Eich. Důvodem 
jsou roustoucí ceny surovin 
i finanční motivace bývalých 
zaměstnanců, aby se po kri-
zi znovu vrátili do sektoru 
pohostinství. „V neposled-
ní řadě stále restaurace 
nepracují na plný výkon. 
Češi totiž zatím chodí na 
jídlo mnohem méně často, 
než jak byli zvyklí,“ dodává 
Eich.

Nereálné ceny
Počet obědových transak-

cí byl v červnu, kdy již byly 

otevřeny jak zahrádky, tak 
interiéry restaurací, opro-
ti době před pandemií o 57 
procent nižší. Podle Luboše 
Kastnera z Asociace malých 
a středních podniků ceny 
obědů zvyšují také rozvozy 
nebo jídlo do krabičky s se-
bou. Kastner se ale domní-
vá, že třeba pražská cena 
za oběd – tedy 140 korun 

– je nereálná. 
„Když si v Praze dáte ke 
snídani croissant s kávou, 
tak zaplatíte bez mrknutí 
oka 150 korun. Lidé musí 
chápat, že oběd za 150 
korun nemůže být v dob-
ré kvalitě,“ vysvětluje pro 
Aha! Kastner.

Ústí nad 
Labem

Liberec

Hradec
Králové

Pardubice

Jihlava

Brno

Praha

Olomouc

Ostrava

Zlín

Králo
í nad

PPa
trava

n

České 
Budějovice 

Plzeň

Karlovy
Vary

lzeň

Karllov

Červen 2020: 131,1 Kč

Rozdíl: +3,1 Kč ( +2,4 %)
Červen 2021: 134,2 Kč

PRŮMĚRNÉ CENY OBĚDŮ V KRAJSKÝCH MĚSTECH
Červen 2020: 132,9 Kč

Rozdíl: +7,3 Kč ( +5,5 %)
Červen 2021: 140,2 KčČerven 2020: 127,9 Kč

Rozdíl: +8,4 Kč ( +6,6 %)
Červen 2021: 136,3 Kč

Červen 2020: 129,1 Kč

Rozdíl: +8,2 Kč ( +6,3 %)
Červen 2021: 137,3 Kč

e

Červen 2020: 134,2 Kč

Rozdíl: +9,7 Kč ( +7,2 %)
Červen 2021: 143,9 Kč

Červen 2020: 135,6 Kč

Rozdíl: +3,4 Kč ( +2,5 %)
Červen 2021: 139 Kč

Jihl

Červen 2020: 148,9 Kč

Rozdíl: - 8,7 Kč ( - 5,8 %)
Červen 2021: 140,2 Kč

Červen 2020: 123,8 Kč

Rozdíl: +1,9 Kč ( +1,5 %)
Červen 2021: 125,7 Kč

Červen 2020: 130,9 Kč

Rozdíl: +6,4 Kč ( +4,9 %)
Červen 2021: 137,3 Kč

Červen 2020: 124,2 Kč

Rozdíl: +10 Kč ( +8,1 %)
Červen 2021: 134,2 Kč

Červen 2020: 138,2 Kč

Rozdíl: - 2,8 Kč ( - 2 %)
Červen 2021: 135,4 Kč

Červen 2020: 123,6 Kč

Rozdíl: +6,3 Kč ( +5,1 %)
Červen 2021: 129,9 Kč

Červen 2020: 127,9 Kč

Rozdíl: +3,6 Kč ( +2,8 %)
Červen 2021: 131,5 Kč

Zdroj: Edenred, výpočet Aha!

Červen 2020: 133,4 Kč

Rozdíl: +3,6 Kč ( +2,7 %)
Červen 2021: 137 Kč

Průměr ČR

Zajít si na oběd v Plzni znamena-
lo v červnu vytáhnout za menu v 

průměru 144 korun. Tedy o 10 
korun více než před rokem. 

Největší zdražení – o 8,1 
procenta – však pocíti-

li zákazníci restaurací 
a hospod v Jihlavě. 
Průměrný oběd tam 
podle průzkumu 
Ticket Restaurant 
Card Indexu vyšel 
na 134,2 koruny v 
celé ČR pak bylo 
meníčko ještě o tři 
koruny dražší.

Zdražování 
nekončí

Nárůst prý od-
ráží vývoj inflace a 

vyhlídky nejsou pří-

PRAHA (bel) – Do restaurací chodíme méně a za obědové me-
níčko necháme v průměru 137 korun. Kdo by ale čekal, že za 

dlabanec musí nejhlouběji sáhnout do kapsy v Praze, byl by na 
omylu. Nejdráže je totiž v Plzni!

Fo
to

 A
ha

! –
 P

. R
yš

lin
k,

 Č
TK

/S
. K

ub
eš

, i
nf

og
ra

fik
a 

Ah
a!

Soud potopil 
další opatření

BRNO (jko) – Další blamáž 
ministerstva zdravotnictví za-
řídil včera Nejvyšší správní 
soud (NSS). Ten zrušil opatře-
ní, které nařizuje nošení roušek 
či respirátorů v MHD nebo ob-
chodech. Rezortu ale dal čas na 
nápravu.

Důvod ke zrušení stávajícího 
opatření je stejný jako v před-
chozích verdiktech soudu. Mi-
nisterstvo totiž zas a znovu své 
kroky náležitě neodůvodnilo. 
Konkrétně se mělo vypořádat 
třeba s tím, zda v individu-
álních případech nepřevyšují 
zdravotní rizika nošení respi-

rátoru přínosy prevence šíření 
covidu. A NSS také požado-
val odkazy na odborné studie. 
„Soud po ministerstvu pouze 
vyžaduje naplnění požadav-
ků na odůvodnění, které jas-
ně stanoví pandemický zá-
kon. Přesto tomuto požadav-
ku není ministerstvo schopno 
dostát,“ uvedl soudce Petr Mi-
keš. „Je až zarážející, že od-
půrce přes opakované výtky 
soudu nepřistoupil k vypra-
cování nového odůvodnění, 
které by respektovalo pan-
demický zákon, a naopak na-
dále »recykluje« odůvodnění, 

které soud opakovaně označil 
za nedostatečné a za rozpor-
né se zákonem,“ píše se dále v 
rozsudku. 

Verdikt ale neznamená, že 
ihned odložíme ochranné po-
můcky dýchacích cest. Mini-
sterstvo dostalo tři dny na ná-
pravu od právní moci rozsudku, 
NSS ale přidal varování, že příš-
tě už tak velkorysý být nemusí 
a klidně zruší opatření ihned. 
Mluvčí ministerstva zdravot-
nictví Gabriela Štěpanyová pro 
Aha! uvedla, že rezort rozsudek 
respektuje a ve stanovené lhůtě 
odůvodnění doplní.

Covid-19 
aktuálně

4 644 069 PLNĚ
OČKOVANÝCH!

Za dobu pandemie se nemoc co-
vid-19 potvrdila u 1 672 764 oby-
vatel Česka, za pondělí jich přibylo 
206. Hospitalizovaných je 49, z toho 
šest ve vážném stavu. První dávku 
vakcíny má 5 420 311 lidí, ukončené 
očkování mají 4 644 069 lidí. Aktuál-
ně je u nás 27 potvrzených případů 
covidu na sto tisíc obyvatel za 14 dní 
a 12 za týden. Údaje jsou platné ke 
včerejší osmé hodině ranní.

ČESKO VYOČKOVALO
10 MILIONŮ DÁVEK

Více než 10 milionů dávek vakcíny 
proti covidu-19 naočkovali k pon-
dělnímu večeru lidem od počátku 
vakcinace zdravotníci v Česku. „Na-
očkováno je 62,3 procenta dospělé 
populace a téměř 52 procent popu-
lace pak i druhou dávkou,“ uvedli 
včera zástupci Chytré karantény. V 
pondělí zdravotníci naočkovali 65 
758 lidí, zhruba o 22 tisíc méně než 
před týdnem. Dosud se u nás pro-
kazatelně nakazilo 1,6 milionu lidí a 
zhruba 98 procent z nich se vyléčilo. 
V souvislosti s covidem zemřelo 30 
362 lidí. 

VELKÁ OBAVA
Z DALŠÍCH ÚMRTÍ

Pokud na podzim zasáhne Česko 
další vlna koronavirové epidemie, 
budou zbytečně umírat ti, kteří se 
nenechali proti nákaze očkovat. 
Uvedl to prezident České lékařské 
komory Milan Kubek (53) a zno-
vu vyzval, aby se lidé přišli nechat 
očkovat. Vzhledem k tomu, že v tu-
zemsku z 90 % dominuje nakažli-
vější delta varianta viru, je potřeba 
podle Kubka naočkovat až 90 pro-
cent popula-
ce.  

Zrušil nošení respirátorů!

Zajít si na obě
lo v červnu vy

průměru 14
korun ví

Největš
proce

li z
a 
P
p

ráž
vyh

dlabanec musí nejhloubě
omylu. Nejdráže je

cent popula
ce. 

Krize ČSSD 
na jihu Moravy

14 lidí opustilo kandidátku
BRNO (jt, ČTK) – Z jihomo-

ravské kandidátky ČSSD pro říj-
nové sněmovní volby odešlo 14 
lidí. Nelíbil se jim zásah stranic-
kého vedení, které na místo lídra 
dosadilo statutárního místopřed-
sedu ČSSD Romana Onderku 
(55) namísto původního Břeti-
slava Štefana (43), pro něhož hla-
sovalo 85 procent členů jihomo-
ravské organizace. Dalším zása-
hem bylo posunutí exministryně 
školství Kateřiny Valachové (44, 
ČSSD) na druhé místo. Onderka 
přitom původně na listině chyběl 
úplně. „Důvodem je nerespekto-
vání vnitrostranické demokra-
cie. Chtěli jsme udělat změnu, 

bez okoukaných tváří a 
otřepaných frází,“ vysvětlil 
svůj odchod Štefan.

ÚSTÍ NAD LABEM (jt, ČTK) – Nejpozději před začát-
kem školního roku má být jasné, jestli se budou 
podávat třetí dávky vakcíny proti covidu ohrože-
ným skupinám. Včera to řekl premiér Andrej Babiš 
(66, ANO). „Směřujeme k tomu, že pravděpodobně 
lidé po transplantacích nebo chroničtí pacienti či 
starší lidé by mohli být očkováni,“ nechal se slyšet 
předseda vlády s tím, že zatím nic není rozhod-
nuto. Navíc by byl pro, aby se jako bezinfekčnost 
uznávaly i protilátky na covid v těle. Dodal ale, že v 
této otázce nepanuje shoda mezi experty.

Třetí dávka 
nejen pro seniory?

Respirátor či rouška Respirátor či rouška 
v hromadné dopravě? v hromadné dopravě? 
Soud řekl: NE!Soud řekl: NE!

Fo
to

 A
ha

! –
 T

. T
ra

n

že 
rat 

Re-
os-
m,“ 
ko-
nred

vodem
surov
ývalý
po k
sekto
posle
aura
výko
odí na t ižší P dl L b š á

me
e za
y na

d
m
vin 
ých 
kri-
oru 
ed-
ace 
on. 

otevřeny jak zahrádky, tak 
interiéry restaurací, opro-
ti době před pandemií o 57 – je nereálná.

e-
a 
a 

Kde se
najíteNEJDRÁŽ?

Oběd v Česku už 
vyjde na 137 korun

Fo
to

 A
ha

! –
 M

. R
uš

in
ov

á

Onderka je Onderka je 
jedničkou.jedničkou.

Ceny obědů vzrostly a tak to 
má pokračovat i do budoucna.

Fo
to

 A
ha

! –
 M

. C
ha

rb
ul

ákPůjdeme si i pro 
třetí včeličku?

Češi se k Češi se k 
obědům v obědům v 
restauracích restauracích 
vracejí jen vracejí jen 
pozvolna.pozvolna.

2 POLITIKA/AKTUÁLNĚ 28. července 2021 


